
 

 
INAF - OSSERVATORIO ASTRONOMICO DI CAGLIARI   •   Via della Scienza, 5  - 09047 Selargius (CA), Italia 

e-mail: info@oa-cagliari.inaf.it   •   PEC:  inafoacagliari@pcert.postecert.it  •    www.oa-cagliari.inaf.it 
Tel. (+39) 07071180.1  -  Fax (+39) 07071180.222   •   Cod. Fisc. 97220210583 – Part. IVA 06895721006 

DETERMINAZIONE NUMERO     112   DEL 8 GIUGNO 2020 

Oggetto: Nomina della Commissione - Selezione per titoli e eventuale colloquio per il conferimento di n. 

1 borsa di studio per attività formative in favore di Laureati dal titolo “Metodi innovativi per la ricerca di 

transienti radio e il loro follow-up multi-frequenza”.  

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO         il Decreto Legislativo del 23 luglio 1999, numero 296, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Generale, del 26 agosto 1999, n. 200, che 

istituisce lo "Istituto Nazionale di Astrofisica"; 

VISTO                  il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, numero 138, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Generale, del 19 giugno 2003, numero 140, 

che disciplina il "Riordino dell’Istituto Nazionale di Astrofisica"; 

VISTA                    la Legge 27 settembre 2007, numero 165, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana, Serie Generale, del 10 ottobre 2007, numero 236, che definisce i 

principi e i criteri direttivi della "Delega al Governo in materia di riordino degli Enti 

di Ricerca", ed, in particolare, l’articolo 1; 

VISTO                 il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, numero 213, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Generale, del 1° febbraio 2010, numero 25, 

che disciplina il "Riordino degli Enti in attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 

settembre 2007, numero 165"; 

VISTO          il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, numero 165, e successive modifiche ed 

integrazioni, che contiene "Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

VISTO              il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, numero 150, emanato in "Attuazione della 

Legge 4 marzo 2009, numero 15, in materia di ottimizzazione della produttività del 

lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni"; 

VISTO lo "Statuto" dello "Istituto Nazionale di Astrofisica", definitivamente approvato dal 

Consiglio di Amministrazione con Delibera del 25 maggio 2018, numero 42, 

pubblicato sul “Sito Web Istituzionale” il 7 settembre 2018 ed entrato in vigore il 24 

settembre 2018; 



 

 
INAF - OSSERVATORIO ASTRONOMICO DI CAGLIARI   •   Via della Scienza, 5  - 09047 Selargius (CA), Italia 

e-mail: info@oa-cagliari.inaf.it   •   PEC:  inafoacagliari@pcert.postecert.it  •    www.oa-cagliari.inaf.it 
Tel. (+39) 07071180.1  -  Fax (+39) 07071180.222   •   Cod. Fisc. 97220210583 – Part. IVA 06895721006 

VISTO           il "Disciplinare di organizzazione e funzionamento dell’Istituto Nazionale di 

Astrofisica", approvato dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione del 21 

giugno 2012, numero 44, e modificato dal medesimo Organo con deliberazioni del 19 

dicembre 2013, numero 84, del 19 febbraio 2014, numero 7, del 6 dicembre 2015, 

numero 28, del 21 marzo 2016, numero 16, e del 19 ottobre 2016, numero 107; 

VISTO                 il "Regolamento del Personale dello Istituto Nazionale di Astrofisica", approvato dal 

Consiglio di Amministrazione con deliberazione dell’11 maggio 2015, numero 23, e 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Generale, del 30 

ottobre 2015, numero 253; 

VISTA    la Deliberazione del 22 maggio 2017, numero 21, con la quale il Consiglio di 

Amministrazione dello “Istituto Nazionale di Astrofisica” ha unanimemente 

deliberato di designare il Dottore Emilio Molinari quale Direttore dello 

“Osservatorio Astronomico di Cagliari”. L’incarico decorre dal 1° giugno 2017, ha 

durata di tre anni e potrà essere confermato una sola volta, come previsto 

dall’articolo 18, comma 10, dello “Statuto” dello “Istituto Nazionale di Astrofisica”. 

VISTO    il Decreto del Presidente del 23 maggio 2017, numero 46 con il quale il Dottore 

Emilio Molinari è stato nominato Direttore dello Osservatorio Astronomico di 

Cagliari a decorrere dal 1° giugno 2017 e per la durata di tre anni; 

VISTA                   la Determinazione del Direttore Generale del 24 maggio 2017, numero 124, con la 

quale viene conferito l’incarico di Direzione dell’Osservatorio Astronomico di 

Cagliari al Dottore Emilio Molinari; 

VISTO  il Decreto del Presidente del 1° giugno 2020, numero 34, con il quale viene prorogata 

dal 1° giugno 2020 al 31 luglio 2020 e, comunque, fino alla conclusione della 

procedura di selezione indetta con Decreto Presidenziale del 4 maggio 2020, numero 

26, la nomina del Dottore Emilio Molinari nella sua qualità di Direttore dello 

“Osservatorio Astronomico di Cagliari”; 

VISTA  la Determina del Direttore Generale del 1° giugno 2020, numero 81, con la quale viene 

prorogata dal 1° giugno 2020 al 31 luglio 2020 e, comunque, fino alla conclusione 

della procedura di selezione indetta con Decreto Presidenziale del 4 maggio 2020, 

numero 26, l’incarico di Direttore dello “Osservatorio Astronomico di Cagliari” 

conferito al Dottore Emilio Molinari con la Determina Direttoriale del 24 maggio 

2017, numero 124; 



 

 
INAF - OSSERVATORIO ASTRONOMICO DI CAGLIARI   •   Via della Scienza, 5  - 09047 Selargius (CA), Italia 

e-mail: info@oa-cagliari.inaf.it   •   PEC:  inafoacagliari@pcert.postecert.it  •    www.oa-cagliari.inaf.it 
Tel. (+39) 07071180.1  -  Fax (+39) 07071180.222   •   Cod. Fisc. 97220210583 – Part. IVA 06895721006 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, numero 445 recante 

il“Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana, Supplemento Ordinario alla Serie Generale del 20 febbraio 2001, 

numero 42 e s.m.i; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, numero 241 e s.m.i, recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, 

pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Generale del 18 

agosto 1990, numero 192; 

VISTA la Legge numero 183 del 12 novembre 2011 pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana, Supplemento Ordinario alla Serie Generale del 14 novembre 

2011, numero 265 e in particolare l’articolo 15 in materia di certificati e 

dichiarazioni sostitutive; 

VISTA  la nota protocollo numero 82/DA dell’8 marzo 2002 con la quale l’INAF ha chiarito 

che gli Osservatori Astronomici possono deliberare in merito all’attivazione di borse 

di studio sui fondi del proprio bilancio, anche se si tratta di fondi erogati da altri enti; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, numero 196 e s.m.i, recante il “Codice in 

materia di protezione dei dati personali” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana, Supplemento Ordinario alla Serie Generale del 29 luglio 2003, 

numero 174; 

VISTO il "Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 

aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 

dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 

95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati)" ("RGPD"), in vigore 

dal 24 maggio 2016 e applicabile a decorrere dal 25 maggio 2018; 

VISTO il Decreto Legislativo 10 agosto 2018, numero 101, che contiene alcune "Disposizioni 

per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento 

(UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo 

alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 

nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 

(Regolamento generale sulla protezione dei dati)"; 



 

 
INAF - OSSERVATORIO ASTRONOMICO DI CAGLIARI   •   Via della Scienza, 5  - 09047 Selargius (CA), Italia 

e-mail: info@oa-cagliari.inaf.it   •   PEC:  inafoacagliari@pcert.postecert.it  •    www.oa-cagliari.inaf.it 
Tel. (+39) 07071180.1  -  Fax (+39) 07071180.222   •   Cod. Fisc. 97220210583 – Part. IVA 06895721006 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 11 febbraio 2005, numero 68 

“Regolamento recante disposizioni per l'utilizzo della posta elettronica certificata, 

a norma dell'articolo 27 della Legge 16 gennaio 2003, numero 3”, pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Generale del 28 aprile 2005, 

numero 97; 

VISTO il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, numero 82 e successive modifiche ed 

integrazioni, recante il “Codice dell'amministrazione digitale”, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Supplemento Ordinario alla Serie 

Generale del 16 maggio 2005, numero 112; 

VISTO il Verbale della seduta del Consiglio di Amministrazione dell’INAF del 30 gennaio 

2018, numero 2, punto 5. con il quale si dà avvio al processo di stabilizzazione previsto 

dall’art. 20 del decreto Legislativo 25 maggio 2017, numero 75 e, contestualmente, 

definisce le prime “Linee guida” in materia di reclutamento di personale non di 

ruolo” per la gestione a regime dei bandi e delle selezioni di personale non di ruolo… 

“secondo la formulazione proposta dal Presidente”; 

VISTE le linee guida per l’arruolamento del personale non di ruolo dell’INAF approvate 

nella seduta del Consiglio di Amministrazione dell’INAF del 30 gennaio 2018 

(Borsisti, Assegnisti di Ricerca, Ricercatori, Tecnologi, Personale Tecnico ed 

Amministrativo con contratto a tempo determinato); 

VISTA la nota del Direttore Scientifico protocollo numero 673/2018/V/1 del 5 febbraio 

2018 relativa all’implementazione delle suddette linee guida; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’INAF numero 22 del 23 marzo 

2018, che approva le linee guida provvisorie per il conferimento di assegni per lo 

svolgimento dell’attività di ricerca; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’INAF numero 23 del 23 marzo 

2018 che approva le “linee guida “in materia di reclutamento di personale non di 

ruolo”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’INAF numero 8 del 29 gennaio 

2019 che approva   le modifiche alle linee guida provvisorie di assegni per il 

conferimento di assegni per lo svolgimento dell’attività di ricerca” 



 

 
INAF - OSSERVATORIO ASTRONOMICO DI CAGLIARI   •   Via della Scienza, 5  - 09047 Selargius (CA), Italia 

e-mail: info@oa-cagliari.inaf.it   •   PEC:  inafoacagliari@pcert.postecert.it  •    www.oa-cagliari.inaf.it 
Tel. (+39) 07071180.1  -  Fax (+39) 07071180.222   •   Cod. Fisc. 97220210583 – Part. IVA 06895721006 

VISTO   il Decreto Legge 17 marzo 2020, numero 18 contenente “Misure di potenziamento del 

Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e 

imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19” in particolare 

l’articolo 87 “Misure straordinarie in materia di lavoro agile e di  esenzione  dal 

servizio e di procedure concorsuali” che al comma 5 prevede “Lo svolgimento delle  

procedure  concorsuali  per  l'accesso  al pubblico impiego, ad esclusione dei casi in 

cui  la  valutazione  dei candidati sia effettuata esclusivamente su basi curriculari 

ovvero in modalità telematica, è sospeso per sessanta giorni a  decorrere dall'entrata  

in  vigore  del  presente  decreto.  Resta   ferma   la conclusione delle procedure per le 

quali  risulti  già  ultimata  la valutazione dei candidati, nonché' la possibilità di 

svolgimento dei procedimenti per il conferimento di  incarichi,  anche  dirigenziali, 

nelle pubbliche amministrazioni di cui al comma 1, che si istaurano e si svolgono in 

via telematica  e  che  si  possono  concludere  anche utilizzando le modalità lavorative 

di cui ai  commi  che  precedono, ivi  incluse  le  procedure  relative  alle   progressioni   

di   cui all'articolo 22, comma 15, del decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75”;  

 

VISTA la circolare esplicativa numero 2/2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri 

avente ad oggetto: misure recate dal decreto-legge 17 marzo 2020 n. 18, recante 

“Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico 

per famiglie, lavoratori ed imprese connesse all’emergenza epidemiologica da Covid 

19” e in particolare  che “……lo svolgimento delle procedure concorsuali per 

l'accesso al pubblico impiego, ad esclusione dei casi in cui la valutazione dei 

candidati sia effettuata esclusivamente su basi curriculari ovvero in modalità 

telematica, sono sospese per sessanta giorni a decorrere dall'entrata in vigore del 

presente decreto. Resta ferma la conclusione delle procedure per le quali risulti già 

ultimata la valutazione dei candidati, nonché la possibilità di svolgimento dei 

procedimenti per il conferimento di incarichi, anche dirigenziali, nelle pubbliche 

amministrazioni di cui al comma 1, che si istaurano e si svolgono in via telematica e 

che si possono concludere anche utilizzando le modalità lavorative di cui ai commi 

che precedono, ivi incluse le procedure relative alle progressioni di cui all'articolo 

22, comma 15, del decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75”; 

 



 

 
INAF - OSSERVATORIO ASTRONOMICO DI CAGLIARI   •   Via della Scienza, 5  - 09047 Selargius (CA), Italia 

e-mail: info@oa-cagliari.inaf.it   •   PEC:  inafoacagliari@pcert.postecert.it  •    www.oa-cagliari.inaf.it 
Tel. (+39) 07071180.1  -  Fax (+39) 07071180.222   •   Cod. Fisc. 97220210583 – Part. IVA 06895721006 

VISTO  Il Decreto Legge 8 aprile 2020, numero 22, che dispone con l’articolo 4, comma 1 che 

"La sospensione dello svolgimento delle procedure concorsuali per l'accesso al 

pubblico impiego di cui all'articolo 87, comma 5, primo periodo, del decreto-legge 17 

marzo 2020, n. 18, si intende riferita esclusivamente allo svolgimento delle prove   

concorsuali   delle medesime procedure". E con l'art. 5, comma 1 che "Le disposizioni 

di cui all'articolo 87, comma 5, primo  periodo,  del  decreto-legge  17 marzo 2020, 

n. 18, si applicano, in quanto  compatibili,  anche  alle procedure concorsuali previste 

dagli  ordinamenti  delle  professioni regolamentate sottoposte alla vigilanza del 

Ministero della giustizia e agli esami di abilitazione per l'accesso alle medesime 

professioni, ivi comprese le  misure  compensative  per  il  riconoscimento  delle 

qualifiche professionali conseguite all'estero";  

 

VISTA la propria Determinazione numero 96 del 15 maggio 2020 con la quale è stata indetta 

la Selezione in epigrafe, il cui bando è stato pubblicato nel sito web istituzionale 

dell’Istituto Nazionale di Astrofisica e in quello dell’Osservatorio Astronomico di 

Cagliari in data 15 maggio 2020; 

 ATTESO             che in data 5 giugno 2020 ore 13:00 è scaduto il termine di presentazione delle 

domande di partecipazione alla sopra citata selezione e che è necessario procedere alla 

nomina della commissione esaminatrice al fine di consentire il regolare svolgimento 

delle procedure concorsuali; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1:  Ai sensi dell’articolo 5 del bando di Selezione pubblica, di cui all’oggetto il cui avviso è stato 

pubblicato nel sito web istituzionale di INAF-OAC in data 15 maggio 2020, è nominata la 

commissione esaminatrice, che risulta così costituita: 

 

Dott.  POSSENTI Andrea  (Presidente) Primo Ricercatore II livello – INAF - OAC 

Dott.ssa  PILIA Maura  (Componente) Ricercatore III livello -  INAF - OAC 

Dott. BACHETTI Matteo (Componente) Ricercatore III livello -  INAF - OAC    

Dott.ssa CRIMI Daniela Stefania 

(Segretaria) 

Funzionario di Amministrazione  – V livello 

INAF-OAC 

 



 

 
INAF - OSSERVATORIO ASTRONOMICO DI CAGLIARI   •   Via della Scienza, 5  - 09047 Selargius (CA), Italia 

e-mail: info@oa-cagliari.inaf.it   •   PEC:  inafoacagliari@pcert.postecert.it  •    www.oa-cagliari.inaf.it 
Tel. (+39) 07071180.1  -  Fax (+39) 07071180.222   •   Cod. Fisc. 97220210583 – Part. IVA 06895721006 

 

La Dott.ssa CRIMI Daniela Stefania, Funzionario di Amministrazione V livello, INAF-OAC, 

è altresì individuato quale Responsabile del Procedimento. 

 

Art. 2:  Nessun compenso è dovuto ai dipendenti dell’INAF per la partecipazione alle commissioni 

esaminatrici. 

 

 
        IL DIRETTORE 

      Dottore. Emilio Molinari 

 

Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

 

 

 

 Estensore: RUP Crimi D. 

 VISTO il Responsabile Amministrativo Schirru. M.R. 

 


		2020-06-08T10:39:27+0000
	MOLINARI EMILIO CARLO




